

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりです。

- ① 銀行業  
銀行業では、経常収益は、前連結会計年度比11億11百万円減収の123億40百万円、経常利益は、前連結会計年度比6億44百万円増益の14億62百万円となりました。
- ② リース業  
リース業では、経常収益は、前連結会計年度比2百万円減収の54億40百万円、経常利益は、前連結会計年度比93百万円増益の2億61百万円となりました。
- ③ その他の事業  
その他の事業では、経常収益は、前連結会計年度比5百万円減収の99百万円、経常利益は、前連結会計年度比4百万円減益の50百万円となりました。

・キャッシュ・フロー

- ① 現金及び現金同等物の増減状況  
当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度比56百万円増加して196億20百万円となりました。これは、効率的な資金の運用・調達を行うなか、貸出金及びコールローン等がそれぞれ29億77百万円、49億48百万円減少し、預金・譲渡性預金及び借入金による資金調達がそれぞれ166億93百万円、27億17百万円増加した一方で、有価証券投資に伴い272億98百万円支出したことなどによるものです。
- ② 営業活動によるキャッシュ・フロー  
当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度比328億86百万円増加して285億50百万円のキャッシュ・インとなりました。これは、主として銀行業において貸出金及びコールローン等による資金運用が減少し、預金・譲渡性預金及び借入金による資金調達が増加したことによるものです。
- ③ 投資活動によるキャッシュ・フロー  
当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度比170億12百万円減少して281億77百万円のキャッシュ・アウトとなりました。これは、主として銀行業において有価証券投資に伴う支出が増加したことによるものです。
- ④ 財務活動によるキャッシュ・フロー  
当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度比3百万円増加して3億16百万円のキャッシュ・アウトとなりました。これは、主として配当金の支払いによるものです。

## 2. 主要な経営指標等の推移

### 当連結会計年度の前4連結会計年度及び当連結会計年度に係る次に掲げる主要な経営指標等の推移

項目	連結会計年度	平成18年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	平成19年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	平成20年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	平成21年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	平成22年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)
連結経常収益		18,458 百万円	18,848	18,933	18,581	17,512
連結経常利益又は連結経常損失(△)		1,462 百万円	1,643	△ 2,609	1,044	1,774
連結当期純利益又は連結当期純損失(△)		692 百万円	735	△ 2,753	299	715
連結包括利益		— 百万円	—	—	—	826
連結純資産額		35,424 百万円	32,337	26,496	30,511	31,020
連結総資産額		576,775 百万円	578,000	592,809	606,547	624,445
1株当たり純資産額		534.55 円	482.64	387.17	449.85	456.24
1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額(△)		11.11 円	11.80	△ 44.21	4.80	11.48
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		— 円	—	—	—	—
連結自己資本比率(国内基準)		9.83 %	9.83	9.29	9.41	9.37
連結自己資本利益率		2.07 %	2.32	△ 10.16	1.14	2.53
連結株価収益率		38.61 倍	30.50	—	73.33	24.65
営業活動によるキャッシュ・フロー		14,696 百万円	6,024	16,408	△ 4,336	28,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 17,140 百万円	△ 12,419	△ 2,437	△ 11,165	△ 28,177
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 317 百万円	△ 332	△ 282	△ 319	△ 316
現金及び現金同等物の期末残高		28,425 百万円	21,696	35,385	19,564	19,620

- (注) 1. 当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。  
 2. 「1株当たり純資産額」及び「1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額(△)」(以下、「1株当たり情報」という。)の算定に当たっては、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)を適用しております。また、これら1株当たり情報の算定上の基礎は、「1株当たり情報」に記載しております。なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額につきましては、平成18年度、平成19年度、平成21年度及び平成22年度は潜在株式がないので、平成20年度は1株当たり当期純損失金額を計上しているため記載していません。  
 3. 連結自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく平成18年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は国内基準を採用しております。

## ●銀行及びその子会社等の直近の2連結会計年度における財産の状況

### 連結財務諸表

1. 当行の連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益及び費用の分類は、「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)に準拠しております。  
 ただし、前連結会計年度(自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)は、改正前の連結財務諸表規則及び銀行法施行規則に基づき作成し、当連結会計年度(自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)は、改正後の連結財務諸表規則及び銀行法施行規則に基づき作成しております。また、「会社法」(平成17年法律第86号)に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査証明を受けております。
2. 前連結会計年度(自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)及び当連結会計年度(自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)の連結財務諸表は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査証明を受けております。
3. 連結財務諸表その他の事項の金額については、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結貸借対照表  
(資産の部)

(単位：百万円)

科目	年度別	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
現金預け金※6		20,138	20,274
コールローン及び買入手形		15,000	10,000
買入金銭債権		171	222
商品有価証券		308	251
有価証券※6,11		137,752	163,455
貸出金※1,2,3,4,5,7		397,943	394,965
外国為替		422	937
リース債権及びリース投資資産※6		7,656	7,574
その他資産※1,4,6		7,540	8,335
有形固定資産※8,9,10		9,984	10,234
建物		1,754	1,873
土地		6,998	7,216
リース資産		20	9
建設仮勘定		59	0
その他の有形固定資産		1,151	1,135
無形固定資産		2,604	2,104
ソフトウェア		2,567	2,067
その他の無形固定資産		36	36
繰延税金資産		4,304	3,454
支払承諾見返		8,569	7,986
貸倒引当金		△5,849	△5,352
資産の部合計		606,547	624,445

(負債及び純資産の部)

(単位：百万円)

科目	年度別	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
預渡性預金※6		551,074	567,777
借入金※6		1,380	1,370
外国為替		6,009	8,727
その他負債		2	—
退職給付引当金		5,034	3,607
役員退職慰労引当金		1,605	1,663
偶発損失引当金		418	415
再評価に係る繰延税金負債※8		162	126
支払承諾		1,778	1,751
負債の部合計		8,569	7,986
資本剰余金		576,036	593,425
資本金		8,000	8,000
利益剰余金		5,759	5,759
自己株式		10,990	11,434
株主資本合計		△75	△78
株主資本合計		24,674	25,115
その他有価証券評価差額金		1,205	1,198
土地再評価差額金※8		2,150	2,110
その他の包括利益累計額合計		3,355	3,308
少数株主持分		2,480	2,596
純資産の部合計		30,511	31,020
負債及び純資産の部合計		606,547	624,445

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	年度別	前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
経常収益		18,581	17,512
資金運用収益		10,695	10,342
貸出金利息		8,711	8,407
有価証券利息配当金		1,784	1,656
コールローン利息及び買入手形利息		50	43
預け金利息		17	26
その他の受入利息		131	208
役務取引等収益		1,691	1,649
その他業務収益		5,682	5,315
その他経常収益※1		511	205
経常費用		17,536	15,738
資金調達費用		1,063	671
預金利息		959	581
譲渡性預金利息		3	0
コールマネー利息及び売渡手形利息		0	0
借用金利息		98	88
その他の支払利息		1	0
役務取引等費用		568	563
その他業務費用		4,860	4,728
営業経費		9,225	9,223
その他経常費用		1,818	551
貸倒引当金繰入額		435	—
その他の経常費用※2		1,383	551
経常利益		1,044	1,774
特別利益		0	79
固定資産処分益		0	0
貸倒引当金戻入益		—	78
償却債権取立益		0	1
特別損失		37	161
固定資産処分損		32	17
減損損失		4	71
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		—	72
税金等調整前当期純利益		1,007	1,693
法人税、住民税及び事業税		108	58
法人税等調整額		482	800
法人税等合計		591	859
少数株主損益調整前当期純利益		—	834
少数株主利益		116	118
当期純利益		299	715

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	年度別	前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益		—	834
その他の包括利益※1		—	△8
その他有価証券評価差額金		—	△8
包括利益※2		—	826
親会社株主に係る包括利益		—	708
少数株主に係る包括利益		—	117

連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

科目	年度別				前連結会計年度	当連結会計年度
					(平成21年4月1日～平成22年3月31日)	(平成22年4月1日～平成23年3月31日)
株主資本	前	当	期	末	8,000	8,000
	当	期	末	残	—	—
	当	期	末	高	8,000	8,000
資本剰余金	前	当	期	末	5,759	5,759
	当	期	末	残	—	—
	当	期	末	高	5,759	5,759
利益剰余金	前	当	期	末	11,000	10,990
	当	期	末	残	△311	△311
	当	期	末	高	299	715
	当	期	末	高	△0	△0
	当	期	末	高	2	40
	当	期	末	高	△10	444
	当	期	末	高	10,990	11,434
自己株式	前	当	期	末	△68	△75
	当	期	末	残	△8	△3
	当	期	末	高	2	0
	当	期	末	高	△6	△3
	当	期	末	高	△75	△78
株主資本合計	前	当	期	末	24,691	24,674
	当	期	末	残	△311	△311
	当	期	末	高	299	715
	当	期	末	高	△8	△3
	当	期	末	高	1	0
	当	期	末	高	2	40
	当	期	末	高	△16	441
	当	期	末	高	24,674	25,115
その他の包括利益累計額	前	当	期	末	△2,712	1,205
その他有価証券評価差額金	前	当	期	末	3,917	△7
	当	期	末	残	3,917	△7
	当	期	末	高	1,205	1,198
土地再評価差額金	前	当	期	末	2,153	2,150
	当	期	末	残	△2	△40
	当	期	末	高	△2	△40
	当	期	末	高	2,150	2,110
その他の包括利益累計額合計	前	当	期	末	△558	3,355
	当	期	末	残	3,914	△47
	当	期	末	高	3,914	△47
	当	期	末	高	3,355	3,308
少数株主持	前	当	期	末	2,363	2,480
	当	期	末	残	116	116
	当	期	末	高	116	116
	当	期	末	高	2,480	2,596
純資産	前	当	期	末	26,496	30,511
	当	期	末	残	△311	△311
	当	期	末	高	299	715
	当	期	末	高	△8	△3
	当	期	末	高	1	0
	当	期	末	高	2	40
	当	期	末	高	4,031	68
	当	期	末	高	4,014	509
	当	期	末	高	30,511	31,020

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	年度別	前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益		1,007	1,693
減価償却費		847	1,119
減損損失		4	71
貸倒引当金の増減(△)		△814	△496
退職給付引当金の増減額(△は減少)		5	58
資金運用収益		△10,695	△10,342
資金調達費用		1,063	671
有価証券関係損益(△)		△209	70
為替差損益(△は益)		△0	0
固定資産処分損益(△は益)		27	17
貸出金の純増(△)減		1,256	2,977
預金の純増減(△)		11,937	16,703
譲渡性預金の純増減(△)		△3,380	△10
借入金(劣後特約借入金を除く)の純増減(△)		△511	2,717
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減		△284	△79
コールローン等の純増(△)減		△15,058	4,948
外国為替(資産)の純増(△)減		70	△514
外国為替(負債)の純増減(△)		2	△2
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減		88	82
資金運用による収入		10,742	10,364
資金調達による支出		△1,105	△819
その他の		768	△572
小計		△4,236	28,654
法人税等の支払額		△99	△104
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		△4,336	28,550
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出		△91,479	△100,654
有価証券の売却による収入		36,923	30,421
有価証券の償還による収入		44,262	42,935
有形固定資産の取得による支出		△585	△811
有形固定資産の売却による収入		218	0
無形固定資産の取得による支出		△504	△69
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		△11,165	△28,177
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
配当金の支払額		△311	△311
少数株主への配当金の支払額		△1	△1
自己株式の取得による支出		△8	△3
自己株式の売却による収入		1	0
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		△319	△316
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		0	△0
<b>現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>		△15,821	56
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>		35,385	19,564
<b>現金及び現金同等物の期末残高 ※1</b>		19,564	19,620

## 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

	前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
1. 連結の範囲に関する事項	(1) 連結子会社 4社 筑銀ビジネスサービス株式会社 ちくぎんコンピュータサービス株式会社 ウエスタンリース株式会社 筑邦信用保証株式会社	(1) 連結子会社 同左
	(2) 非連結子会社 該当ありません。	(2) 非連結子会社 同左
2. 持分法の適用に関する事項	(1) 持分法適用の非連結子会社 該当ありません。	(1) 持分法適用の非連結子会社 同左
	(2) 持分法適用の関連会社 該当ありません。	(2) 持分法適用の関連会社 同左
	(3) 持分法非適用の非連結子会社 該当ありません。	(3) 持分法非適用の非連結子会社 同左
	(4) 持分法非適用の関連会社 該当ありません。	(4) 持分法非適用の関連会社 同左
3. 連結子会社の事業年度等に関する事項	連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と同一であります。	同左
4. 会計処理基準に関する事項	(1) 商品有価証券の評価基準及び評価方法 商品有価証券の評価は、売却原価（売却原価は移動平均法により算定）により行っております。	(1) 商品有価証券の評価基準及び評価方法 同左
	(2) 有価証券の評価基準及び評価方法 有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては、連結決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、移動平均法による原価法により行っております。 なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。	(2) 有価証券の評価基準及び評価方法 同左
	(3) デリバティブ取引の評価基準及び評価方法 デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。	(3) デリバティブ取引の評価基準及び評価方法 同左
	(4) 減価償却の方法 ①有形固定資産（リース資産を除く） 当行の有形固定資産は、定率法を採用しております。 また、主な耐用年数は次のとおりであります。 建 物：3年～50年 その他：2年～20年 連結子会社の有形固定資産については、資産の見積耐用年数に基づき、定率法により償却しております。	(4) 減価償却の方法 ①有形固定資産（リース資産を除く） 同左
	②無形固定資産（リース資産を除く） 無形固定資産の減価償却は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、当行及び連結子会社で定める利用可能期間（5年）に基づいて償却しております。	②無形固定資産（リース資産を除く） 同左
	③リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」及び「無形固定資産」中のリース資産は、リース期間を耐用年数とした定額法によっております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取決めがあるものは当該残価保証額とし、それ以外の場合は零としております。	③リース資産 同左

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
<p>(5) 貸倒引当金の計上基準                      当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。                      破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下、「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下、「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書ぎに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。                      また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者（以下、「破綻懸念先」という。）に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認められる額を計上しております。                      上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。                      すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。                      なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は4,830百万円であります。                      連結子会社の貸倒引当金は、一般債権については過去の貸倒実績率等を勘案して必要と認められた額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額をそれぞれ引き当てております。</p>	<p>(5) 貸倒引当金の計上基準                      当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。                      破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下、「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下、「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書ぎに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。                      また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者（以下、「破綻懸念先」という。）に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認められる額を計上しております。                      上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。                      すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。                      なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は3,193百万円であります。                      連結子会社の貸倒引当金は、一般債権については過去の貸倒実績率等を勘案して必要と認められた額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額をそれぞれ引き当てております。</p>
<p>(6) 退職給付引当金の計上基準                      退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の損益処理方法は以下のとおりであります。                      過去勤務債務：その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（5年）による定額法により損益処理することとしております。                      数理計算上の差異：各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生時の翌連結会計年度から損益処理することとしております。                      （会計方針の変更）                      当連結会計年度末から「〔退職給付に係る会計基準〕の一部改正（その3）」（企業会計基準第19号平成20年7月31日）を適用しております。                      なお、従来の方法による割引率と同一の割引率を使用することとなったため、当連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。</p>	<p>(6) 退職給付引当金の計上基準                      退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、必要額を計上しております。また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の損益処理方法は以下のとおりであります。                      過去勤務債務：その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（5年）による定額法により損益処理することとしております。                      数理計算上の差異：各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生時の翌連結会計年度から損益処理することとしております。</p>
<p>(7) 役員退職慰労引当金の計上基準                      役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当連結会計年度末までに発生していると認められる額を計上しております。</p>	<p>(7) 役員退職慰労引当金の計上基準                      同左</p>
<p>(8) 偶発損失引当金の計上基準                      当行の偶発損失引当金は、他の引当金で引当対象とした事象以外の偶発事象に対し、将来発生する可能性のある損失を見積もり、必要と認められる額を計上しております。</p>	<p>(8) 偶発損失引当金の計上基準                      同左</p>
<p>(9) 外貨建資産・負債の換算基準                      当行の外貨建資産・負債は、連結決算日の為替相場による円換算額を付しております。</p>	<p>(9) 外貨建資産・負債の換算基準                      同左</p>
<p>—————</p>	<p>(10) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲                      連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、連結貸借対照表上の「現金預け金」のうち現金及び日本銀行への預け金であります。</p>
<p>(11) 消費税等の会計処理                      当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税（以下、消費税等という。）の会計処理は、税抜方式によっております。                      ただし、当行の有形固定資産に係る控除対象外消費税等は当連結会計年度の費用に計上しております。</p>	<p>(11) 消費税等の会計処理                      同左</p>

	前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
5. 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項	連結子会社の資産及び負債の評価については、全面時価評価法を採用しております。	—————
6. 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲	連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、連結貸借対照表上の「現金預け金」のうち現金及び日本銀行への預け金であります。	—————

## 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
<p>(金融商品に関する会計基準) 当連結会計年度末から「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号平成20年3月10日)および「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号平成20年3月10日)を適用しております。なお、これによる連結財務諸表に与える影響は軽微であります。</p>	—————
—————	<p>(資産除去債務に関する会計基準) 当連結会計年度から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、経常利益は0百万円、税金等調整前当期純利益は73百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は74百万円であります。</p>

## 表示方法の変更

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
<p>(連結損益計算書関係) 前連結会計年度において、「特別利益」中の「その他の特別利益」に含めて表示していましたが「償却債権取立益」は、特別利益総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より区分掲記しております。なお、前連結会計年度の「特別利益」中の「その他の特別利益」に含まれている「償却債権取立益」は、4百万円であります。</p>	—————
—————	<p>(連結損益計算書関係) 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第5号平成21年3月24日)の適用により、当連結会計年度では、「少数株主損益調整前当期純利益」を表示しております。</p>

## 追加情報

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
—————	<p>当連結会計年度から「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号平成22年6月30日)を適用しております。ただし、「その他の包括利益累計額」及び「その他の包括利益累計額合計」の前連結会計年度の金額は、「評価・換算差額等」及び「評価・換算差額等合計」の金額を記載しております。</p>

注記事項（連結貸借対照表関係）

前連結会計年度（平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成23年3月31日）																																				
<p>※1. 貸出金及びその他資産のうち、破綻先債権額は809百万円、延滞債権額は13,479百万円でありました。</p> <p>なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。</p> <p>また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。</p> <p>※2. 貸出金のうち、3ヵ月以上延滞債権額は該当ありません。</p> <p>なお、3ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。</p> <p>※3. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は852百万円でありました。</p> <p>なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3ヵ月以上延滞債権に該当しないものであります。</p> <p>※4. 破綻先債権額、延滞債権額、3ヵ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は15,141百万円でありました。</p> <p>なお、上記※1.から※4.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。</p> <p>※5. 手形割引は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号）に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた商業手形は、売却又は（再）担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は、11,846百万円でありました。</p> <p>※6. 担保に供している資産は次のとおりであります。</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td>担保に供している資産</td> <td></td> </tr> <tr> <td>預け金</td> <td>1百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td>4,999百万円</td> </tr> <tr> <td>リース債権及びリース投資資産</td> <td>3,322百万円</td> </tr> <tr> <td>割賦債権</td> <td>1,211百万円</td> </tr> <tr> <td>その他資産</td> <td>9百万円</td> </tr> </table> <p>なお、割賦債権は連結貸借対照表のその他資産に計上しております。</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td>担保資産に対応する債務</td> <td></td> </tr> <tr> <td>預金</td> <td>2,100百万円</td> </tr> <tr> <td>借入金</td> <td>2,818百万円</td> </tr> </table> <p>上記のほか、為替決済等の取引の担保として、有価証券39,976百万円及びその他資産3百万円を差し入れております。</p> <p>なお、その他資産のうち保証金は90百万円でありました。</p> <p>※7. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件に基づき、当行の事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。</p> <p>再評価を行った年月日 平成10年3月31日 同法律第3条第3項に定める再評価の方法</p> <p>土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額に基づいて、時点修正等合理的な調整を行って算出。</p> <p>同法律第10条に定める再評価を行った事業用の土地の当連結会計年度末における時価の合計額と当該事業用の土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 3,163百万円</p> <p>※9. 有形固定資産の減価償却累計額 6,485百万円</p> <p>※10. 有形固定資産の圧縮記帳額 1,958百万円 (当連結会計年度圧縮記帳額 一百万円)</p> <p>※11. 有価証券中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）による社債に対する保証債務の額は500百万円でありました。</p>	担保に供している資産		預け金	1百万円	有価証券	4,999百万円	リース債権及びリース投資資産	3,322百万円	割賦債権	1,211百万円	その他資産	9百万円	担保資産に対応する債務		預金	2,100百万円	借入金	2,818百万円	<p>※1. 貸出金及びその他資産のうち、破綻先債権額は312百万円、延滞債権額は14,451百万円でありました。</p> <p>なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。</p> <p>また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。</p> <p>※2. 貸出金のうち、3ヵ月以上延滞債権額は0百万円でありました。</p> <p>なお、3ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。</p> <p>※3. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は1,980百万円でありました。</p> <p>なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3ヵ月以上延滞債権に該当しないものであります。</p> <p>※4. 破綻先債権額、延滞債権額、3ヵ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は16,743百万円でありました。</p> <p>なお、上記※1.から※4.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。</p> <p>※5. 手形割引は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号）に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた商業手形は、売却又は（再）担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は、10,963百万円でありました。</p> <p>※6. 担保に供している資産は次のとおりであります。</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td>担保に供している資産</td> <td></td> </tr> <tr> <td>預け金</td> <td>1百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td>8,047百万円</td> </tr> <tr> <td>リース債権及びリース投資資産</td> <td>3,206百万円</td> </tr> <tr> <td>割賦債権</td> <td>961百万円</td> </tr> <tr> <td>その他資産</td> <td>9百万円</td> </tr> </table> <p>なお、割賦債権は連結貸借対照表のその他資産に計上しております。</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td>担保資産に対応する債務</td> <td></td> </tr> <tr> <td>預金</td> <td>2,260百万円</td> </tr> <tr> <td>借入金</td> <td>2,181百万円</td> </tr> </table> <p>上記のほか、為替決済等の取引の担保として、有価証券36,330百万円及びその他資産3百万円を差し入れております。</p> <p>なお、その他資産のうち保証金は96百万円でありました。</p> <p>※7. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件に基づき、当行の事業用の土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。</p> <p>再評価を行った年月日 平成10年3月31日 同法律第3条第3項に定める再評価の方法</p> <p>土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める地価税の課税価格の計算の基礎となる土地の価額に基づいて、時点修正等合理的な調整を行って算出。</p> <p>同法律第10条に定める再評価を行った事業用の土地の当連結会計年度末における時価の合計額と当該事業用の土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 3,335百万円</p> <p>※9. 有形固定資産の減価償却累計額 6,783百万円</p> <p>※10. 有形固定資産の圧縮記帳額 1,958百万円 (当連結会計年度圧縮記帳額 一百万円)</p> <p>※11. 有価証券中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）による社債に対する保証債務の額は350百万円でありました。</p>	担保に供している資産		預け金	1百万円	有価証券	8,047百万円	リース債権及びリース投資資産	3,206百万円	割賦債権	961百万円	その他資産	9百万円	担保資産に対応する債務		預金	2,260百万円	借入金	2,181百万円
担保に供している資産																																					
預け金	1百万円																																				
有価証券	4,999百万円																																				
リース債権及びリース投資資産	3,322百万円																																				
割賦債権	1,211百万円																																				
その他資産	9百万円																																				
担保資産に対応する債務																																					
預金	2,100百万円																																				
借入金	2,818百万円																																				
担保に供している資産																																					
預け金	1百万円																																				
有価証券	8,047百万円																																				
リース債権及びリース投資資産	3,206百万円																																				
割賦債権	961百万円																																				
その他資産	9百万円																																				
担保資産に対応する債務																																					
預金	2,260百万円																																				
借入金	2,181百万円																																				

## (連結損益計算書関係)

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
※1. その他経常収益には、株式等売却益395百万円を含んでおります。 ※2. その他の経常費用には、貸出金償却35百万円、株式等売却損38百万円及び株式等償却563百万円を含んでおります。	※1. その他経常収益には、株式等売却益77百万円を含んでおります。 ※2. その他の経常費用には、貸出金償却29百万円、株式等売却損70百万円及び株式等償却247百万円を含んでおります。

## (連結包括利益計算書関係)

当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）	
※1. 当連結会計年度の直前連結会計年度におけるその他の包括利益	
その他の包括利益	3,919百万円
その他有価証券評価差額金	3,919百万円
※2. 当連結会計年度の直前連結会計年度における包括利益	
包括利益	4,335百万円
親会社株主に係る包括利益	4,216百万円
少数株主に係る包括利益	118百万円

## (連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

### 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前連結会計年度末 株式数(千株)	当連結会計年度 増加株式数(千株)	当連結会計年度 減少株式数(千株)	当連結会計年度末 株式数(千株)	摘要
発行済株式					
普通株式	62,490	—	—	62,490	
合計	62,490	—	—	62,490	
自己株式					
普通株式	160	24	5	179	注
合計	160	24	5	179	

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加24千株は、単元未満株式の買取りによる増加、普通株式の自己株式の株式数の減少5千株は、単元未満株式の買増請求による減少であります。

### 2. 配当に関する事項

#### (1) 当連結会計年度中の配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	155	2.50	平成21年3月31日	平成21年6月29日
平成21年11月12日 取締役会	普通株式	155	2.50	平成21年9月30日	平成21年12月10日

#### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が当連結会計年度の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	155	利益剰余金	2.50	平成22年3月31日	平成22年6月30日

当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

### 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前連結会計年度末 株式数(千株)	当連結会計年度 増加株式数(千株)	当連結会計年度 減少株式数(千株)	当連結会計年度末 株式数(千株)	摘要
発行済株式					
普通株式	62,490	—	—	62,490	
合計	62,490	—	—	62,490	
自己株式					
普通株式	179	12	0	191	注
合計	179	12	0	191	

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加12千株は、単元未満株式の買取りによる増加、普通株式の自己株式の株式数の減少0千株は、単元未満株式の買増請求による減少であります。

### 2. 配当に関する事項

#### (1) 当連結会計年度中の配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	155	2.50	平成22年3月31日	平成22年6月30日
平成22年11月12日 取締役会	普通株式	155	2.50	平成22年9月30日	平成22年12月10日

#### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が当連結会計年度の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月28日 定時株主総会	普通株式	155	利益剰余金	2.50	平成23年3月31日	平成23年6月29日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
※1. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (単位：百万円) 平成22年3月31日現在 現金預け金勘定 20,138 定期預け金 △ 1 その他預け金 (除く日銀預け金) △ 572 現金及び現金同等物 19,564	※1. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (単位：百万円) 平成23年3月31日現在 現金預け金勘定 20,274 定期預け金 △ 1 その他預け金 (除く日銀預け金) △ 652 現金及び現金同等物 19,620
※2. 重要な非資金取引の内容 該当ありません。	※2. 重要な非資金取引の内容 同左

(リース取引関係)

前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
1. ファイナンス・リース取引 (借主側) 金額に重要性がないため記載しておりません。 (貸主側) 金額に重要性がないため記載しておりません。	1. ファイナンス・リース取引 (借主側) 金額に重要性がないため記載しておりません。 (貸主側) 金額に重要性がないため記載しておりません。
2. オペレーティング・リース取引 オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料 (借主側) 1年以内 16百万円 1年を超 48百万円 合計 65百万円 (貸主側) 金額に重要性がないため記載しておりません。	2. オペレーティング・リース取引 オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料 (借主側) 1年以内 12百万円 1年を超 27百万円 合計 40百万円 (貸主側) 金額に重要性がないため記載しておりません。

(金融商品関係)

前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当行グループは、預金、貸出及び有価証券投資等の資金の運用調達を中心に、リース事業等の金融サービスに係る事業を行っています。このように、主として金利変動を伴う金融資産及び金融負債を有しているため、金利変動による不利な影響が生じないように、当行では、資産及び負債の総合的管理 (ALM) を行っています。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

当行グループが保有する金融資産は、主として企業及び個人に対する貸出金等であり、経営環境等の状況の変化によって、取引先の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されています。特に、地域経済等の状況の変化が、地元企業の業績及び雇用情勢に影響を与え、契約条件に従った債務履行がなされない可能性があります。また、有価証券は、主に国債等の債券、株式及び投資信託等であり、満期保有目的、純投資目的及び事業推進目的で保有しています。これらは、それぞれ発行体の信用リスク、金利の変動リスク及び市場価格の変動リスクに晒されています。

預金及び借入金による資金調達は、経済情勢及び市場環境の変化等により、資金繰りに影響を来したり、通常より著しく高い金利での調達を余儀なくされる流動性リスクに晒されています。

貸出金等の資金運用と預金等の資金調達は、金利感応度のミスマッチによる金利の変動リスクに晒されています。ALM委員会では金利変動リスクを減殺することを目的として、貸出金及び預金等の金利変動リスクのヘッジ手段として、金利スワップ等のデリバティブ取引を利用することを協議しています。また、外貨建資産・負債につきましては、為替の変動リスクに晒されているため、通貨オプション等のデリバティブ取引を行うことにより当該リスクの回避に努めています。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスクの管理

当行は、リスク管理統括規程及び信用リスク管理規程等に従い、貸出金等について与信審査、与信限度額、信用情報管理、内部格付、保証や担保の設定、問題債権への対応など、与信管理に関する体制を整備し運用しています。これらの与信管理は、各営業店及び審査部門により行われ、また、定期的に常務会や取締役会を開催し、協議・報告を行っています。さらに、与信管理の状況については、監査部が内部監査を実施しています。なお、連結子会社についても、当行の規程に準じて同様の管理を行っています。

有価証券の発行体の信用リスク等に関しては、信用情報や時価の把握を定期的に行うことで管理しています。

②市場リスクの管理

当行は、ALMによって金利及び価格変動等の市場リスクを管理しています。リスク管理統括規程及び市場リスク管理規程等において、リスク管理方法及び手続等を定めており、ALMの方針施策等を取締役に報告又は付議しています。取締役会において決定されたALMに関する方針等は、ALM委員会において、実施状況の把握・確認、今後の対応等の協議を行っています。なお、ALM委員会では、金利変動のリスクを減殺することを目的に、金利スワップ等をヘッジ手段としたデリバティブ取引の方針等を協議しています。また、デリバティブ取引の利用にあたっては、カウンターパーティリスクを軽減するために、信用度の高い銀行に限定して取引を行っています。なお、連結子会社についても、当行の規程に準じて同様の管理を行っています。

③資金調達に係る流動性リスクの管理

当行グループは、ALM等を通して預金等の資金調達状況の管理を行い、流動性リスクを管理しています。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等による場合、当該価額が異なることもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成22年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式は、次表には含めておりません（注2参照）。また、デリバティブ取引を除くその他資産・負債に含まれている金融商品には重要性がないため、記載を省略しております。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金預け金	20,138	20,138	—
(2) コールローン及び買入手形	15,000	15,000	—
(3) 買入金銭債権	171	171	—
(4) 商品有価証券			
売買目的有価証券	308	308	—
(5) 有価証券			
満期保有目的の債券	2,033	2,019	△13
その他有価証券	135,060	135,060	—
(6) 貸出金	397,943		
貸倒引当金(*1)	△5,009		
	392,933	396,459	3,525
(7) 外国為替	422	422	—
(8) リース債権及びリース投資資産	7,656		
貸倒引当金(*1)	△149		
	7,507	7,868	360
<b>資産計</b>	<b>573,576</b>	<b>577,449</b>	<b>3,872</b>
(1) 預金	551,074	551,597	523
(2) 譲渡性預金	1,380	1,380	—
(3) 借入金	6,009	6,030	21
(4) 外国為替	2	2	—
<b>負債計</b>	<b>558,466</b>	<b>559,011</b>	<b>544</b>
デリバティブ取引(*2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	0	0	—
ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—
デリバティブ取引計	0	0	—

(\*1) 貸出金並びにリース債権及びリース投資資産に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(\*2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、( )で表示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金預け金

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。満期のある預け金については、預入期間に基づき区分ごとに、新規に預け金を行った場合に想定される適用金利で割り引いた現在価値を算定しております。なお、預入期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) コールローン及び買入手形

コールローン及び買入手形については、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(3) 買入金銭債権

買入金銭債権については、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(4) 商品有価証券

商品有価証券については、取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。

(5) 有価証券

株式は取引所の価格、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。投資信託は、公表されている基準価格によっております。自行保証付私募債等は、(6)の貸出金に準じた方法により時価を算定しております。

(6) 貸出金

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、元金金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率、または、期待損失率等を織り込んだ理論値金利を基礎とした利率で割り引いて時価を算定しております。なお、約定期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

貸出金のうち、当該貸出を担保資産の範囲内に限るなどの特性により、返済期限を設けていないものについては、返済見込み期間及び金利条件等から、時価は帳簿価額に近似しているものと想定されるため、帳簿価額を時価としております。

(7) 外国為替

外国為替は、他の銀行に対する外貨預け金（外国他店預け）、外国為替関連の輸出手形・旅行小切手等（買入外国為替）、輸入手形による手形貸付（取立外国為替）等であります。これらは、満期のない預け金、又は約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(8) リース債権及びリース投資資産

リース債権及びリース投資資産は、元利金の合計額を同様の新規契約を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

負債

(1) 預金、及び (2) 譲渡性預金

要求払預金については、連結決算日に要求された場合の支払額（帳簿価額）を時価とみなしております。また、定期預金の時価は、一定の期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、預入期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(3) 借入金

借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当行及び連結子会社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、一定の期間ごとに区分した当該借入金の元利金の合計額を同様の借入において想定される利率で割り引いて現在価値を算定しております。なお、約定期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(4) 外国為替

外国為替については、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産 (5) その他有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式 (*1) (*2)	659
合計	659

(\*1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしていません。

(\*2) 当連結会計年度において、非上場株式について54百万円減損処理を行っております。

(注) 3. 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
預け金	11,698	—	—	—	—	—
コールローン及び 買入手形	15,000	—	—	—	—	—
買入金銭債権	171	—	—	—	—	—
有価証券						
満期保有目的の債券						
うち社債	504	1,279	250	—	—	—
その他有価証券のうち満期があるもの	13,053	31,708	18,847	7,989	31,278	21,524
うち国債	7,210	6,562	8,095	—	24,288	17,924
地方債	120	3,777	1,122	—	—	—
社債	4,723	9,238	3,354	6,284	4,161	299
外国証券	999	12,130	6,274	1,694	2,796	3,300
その他	—	—	—	10	31	—
貸出金(*)	150,752	63,805	51,057	33,078	35,062	50,103
リース債権及び リース投資資産(*)	2,424	3,279	1,511	269	8	—
合計	193,605	100,073	71,666	41,338	66,348	71,627

(\*) 貸出金のうち、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等、償還予定額が見込めない14,083百万円、並びに、リース債権及びリース投資資産のうち、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等、償還予定額が見込めない163百万円は含めておりません。

(注) 4. 借入金及びその他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
預金	504,021	38,335	8,716	—	—	—
譲渡性預金	1,380	—	—	—	—	—
借入金	2,437	3,103	468	—	—	—
合計	507,839	41,439	9,185	—	—	—

(\*) 預金のうち、要求払預金については、「1年以内」に含めて開示しております。

当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

#### 1. 金融商品の状況に関する事項

##### (1) 金融商品に対する取組方針

当グループは、預金、貸出及び有価証券投資等の資金の運用調達を中心に、リース事業等の金融サービスに係る事業を行っております。このように、主として金利変動を伴う金融資産及び金融負債を有しているため、金利変動による不利な影響が生じないように、当行では、資産及び負債の総合的管理（ALM）を行っております。

##### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

当グループが保有する金融資産は、主として企業及び個人に対する貸出金等であり、経営環境等の状況の変化によって、取引先の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されております。特に、地域経済等の状況の変化が、地元企業の業績及び雇用情勢に影響を与え、契約条件に従った債務履行がなされない可能性があります。また、有価証券は、主に国債等の債券、株式及び投資信託等であり、満期保有目的、純投資目的及び事業推進目的で保有しております。これらは、それぞれ発行体の信用リスク、金利の変動リスク及び市場価格の変動リスクに晒されております。

預金及び借入金による資金調達は、経済情勢及び市場環境の変化等により、資金繰りに影響を来したり、通常より著しく高い金利での調達を余儀なくされる流動性リスクに晒されております。

貸出金等の資金運用と預金等の資金調達は、マチュリティギャップ等により金利の変動リスクに晒されております。ALM委員会では金利変動リスクを減殺することを目的として、貸出金及び預金等の金利変動リスクのヘッジ手段として、金利スワップ等のデリバティブ取引を利用することを協議しております。また、外貨建資産・負債につきましては、為替の変動リスクに晒されているため、通貨オプション等のデリバティブ取引を行うことにより当該リスクの回避に努めております。

##### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

###### ① 信用リスクの管理

当行は、リスク管理統括規程及び信用リスク管理規程等に従い、貸出金等について与信審査、与信限度額、信用情報管理、内部格付、保証や担保の設定、問題債権への対応など、与信管理に関する体制を整備し運用しております。これらの与信管理は、各営業店及び審査部門により行われ、また、定期的に常務会や取締役会を開催し、協議・報告を行っております。さらに、与信管理の状況については、監査部が内部監査を実施しております。なお、連結子会社についても、当行の規程に準じて同様の管理を行っております。

有価証券の発行体の信用リスク等に関しては、信用情報や時価の把握を定期的に行うことで管理しております。

###### ② 市場リスクの管理

当行は、ALMによって金利及び価格変動等の市場リスクを管理しております。リスク管理統括規程及び市場リスク管理規程等において、リスク管理方法及び手続等を定めており、ALMの方針施策等を取締役に報告又は付議しております。取締役会において決定されたALMに関する方針等は、ALM委員会において、実施状況の把握・確認、今後の対応等の協議を行っております。なお、ALM委員会では、金利変動のリスクを減殺することを目的に、金利スワップ等をヘッジ手段としたデリバティブ取引の方針等を協議しております。また、デリバティブ取引の利用にあたっては、カウンターパーティリスクを軽減するために、信用度の高い銀行に限定して取引を行っております。なお、連結子会社についても、当行の規程に準じて同様の管理を行っております。

[市場リスクに係る定量情報]

###### i リスク管理上、市場リスクに関する定量的分析を利用している金融商品に関する事項

###### イ トレーディング目的の金融商品（特定取引勘定）

該当事項はありません。

###### ロ トレーディング目的以外の金融商品（銀行勘定）

当グループにおいて、市場リスクの影響を受ける主な金融商品は、「有価証券」、「貸出金」、「預金（外貨建を除く）」であります。これらの市場リスクを把握・管理するため、市場リスクの計測モデルとしてバリュー・アット・リスク（以下、「VaR」という。）をリスク指標として利用しております。

VaR（観測期間は5年間、保有期間は240営業日、信頼区間は99%、分散共分散法）の算定に当たっては、各種リスクファクターに対する感応度及び各種リスクファクターの相関を考慮した変動性を用いております。

平成23年3月末において、当該リスク量の大きさは預金・貸出金のVaRと有価証券のVaRの単純合算で102億21百万円になります。

なお、VaRの信頼性を補完するためバックテストを行っております。使用するモデルはVaRを超過した回数が少ないため、十分な精度があると考えております。ただし、当該リスク量は過去の相場変動をベースに統計的に算出した一定の発生確率での市場リスク量を算出しておりますので、通常では考えられないほど市場環境が激変する状況下におけるリスク量は捕捉できない可能性があります。

###### ii リスク管理上、市場リスクに関する定量的分析を利用していない金融商品に関する事項

当グループにおいて、「預け金（外貨建を含む）」、「コールローン」、「リース債権及びリース投資資産」、「外貨建預金」、「借入金」及び「デリバティブ」取引等につきましては、市場リスクが僅少であるため定量的分析を利用しておりません。また、市場リスクに重要性がないため、リスク量の記載を省略しております。

###### ③ 資金調達に係る流動性リスクの管理

当グループは、ALM等を通して預金等の資金調達状況の管理を行い、流動性リスクを管理しております。

##### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。

#### 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成23年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式は、次表には含まれておりません（注2）参照。また、デリバティブ取引を除くその他資産・負債に含まれている金融商品には重要性がないため、記載を省略しております。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金預け金	20,274	20,274	—
(2) コールローン及び買入手形	10,000	10,000	—
(3) 買入金銭債権	222	222	—
(4) 商品有価証券			
売買目的有価証券	251	251	—
(5) 有価証券			
満期保有目的の債券	1,629	1,617	△11
その他有価証券	161,172	161,172	—
(6) 貸出金	394,965		
貸倒引当金(* 1)	△4,471		
	390,493	393,726	3,233
(7) 外国為替	937	937	—
(8) リース債権及びリース投資資産	7,574		
貸倒引当金(* 1)	△180		
	7,394	7,603	209
<b>資産計</b>	<b>592,376</b>	<b>595,808</b>	<b>3,431</b>
(1) 預金	567,777	568,183	406
(2) 譲渡性預金	1,370	1,370	—
(3) 借入金	8,727	8,717	△9
<b>負債計</b>	<b>577,874</b>	<b>578,271</b>	<b>397</b>
デリバティブ取引(* 2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	0	0	—
ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—
デリバティブ取引計	0	0	—

(\* 1) 貸出金並びにリース債権及びリース投資資産に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(\* 2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、( ) で表示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金預け金

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。満期のある預け金については、預入期間に基づく区分ごとに、新規に預け金を行った場合に想定される適用金利で割り引いた現在価値を算定しております。なお、預入期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) コールローン及び買入手形

コールローン及び買入手形については、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(3) 買入金銭債権

買入金銭債権については、約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(4) 商品有価証券

商品有価証券については、取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。

(5) 有価証券

株式は取引所の価格、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。投資信託は、公表されている基準価格によっております。

自行保証付私募債等は、(6)の貸出金に準じた方法により時価を算定しております。

(6) 貸出金

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異ならない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、元金金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率、または、期待損失率等を織り込んだ理論値金利を基礎とした利率で割り引いて時価を算定しております。なお、約定期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

貸出金のうち、当該貸出を担保資産の範囲内に限るなどの特性により、返済期限を設けていないものについては、返済見込み期間及び金利条件等から、時価は帳簿価額に近似しているものと想定されるため、帳簿価額を時価としております。

(7) 外国為替

外国為替は、他の銀行に対する外貨預け金（外国他店預け）、外国為替関連の輸出手形・旅行小切手等（買入外国為替）、輸入手形による手形貸付（取立外国為替）等であり、満期のない預け金、又は約定期間が短期間（1年以内）であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(8) リース債権及びリース投資資産

リース債権及びリース投資資産は、元金金の合計額を同様の新規契約を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

## 負債

### (1) 預金、及び(2) 譲渡性預金

要求払預金については、連結決算日に要求された場合の支払額（帳簿価額）を時価とみなしております。また、定期預金の時価は、一定の期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、預入期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

### (3) 借入金

借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当行及び連結子会社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、一定の期間ごとに区分した当該借入金の元利金の合計額を同様の借入において想定される利率で割り引いて現在価値を算定しております。なお、約定期間が短期間（1年以内）のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産 (5) その他有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

区 分	連結貸借対照表計上額
非上場株式 (* 1) (* 2)	654
合 計	654

(\* 1) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしていません。

(\* 2) 当連結会計年度において、非上場株式について4百万円減損処理を行っております。

(注) 3. 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
預け金	11,331	—	—	—	—	—
コールローン及び 買入手形	10,000	—	—	—	—	—
買入金銭債権	222	—	—	—	—	—
有価証券						
満期保有目的の債券	279	1,250	100	—	—	—
うち社債	279	1,250	100	—	—	—
その他有価証券の うち満期があるもの	21,891	39,332	25,988	8,770	40,485	14,301
うち国債	8,530	8,070	8,495	999	32,675	14,001
地方債	2,153	3,347	1,408	—	—	—
社債	5,827	16,963	9,167	5,876	5,778	—
外国証券	5,379	10,950	6,899	1,894	1,998	300
その他	—	—	16	—	33	—
貸出金(*)	144,374	69,519	46,511	33,949	37,352	48,657
リース債権及び リース投資資産(*)	2,412	3,288	1,509	198	7	—
合 計	190,511	113,390	74,109	42,918	77,845	62,958

(\*) 貸出金のうち、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等、償還予定額が見込めない14,600百万円、並びに、リース債権及びリース投資資産のうち、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等、償還予定額が見込めない157百万円は含めておりません。

(注) 4. 借入金及びその他の有利子負債の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 3年以内	3年超 5年以内	5年超 7年以内	7年超 10年以内	10年超
預金	513,817	44,985	8,974	—	—	—
譲渡性預金	1,370	—	—	—	—	—
借入金	5,050	3,014	663	—	—	—
合 計	520,237	47,999	9,637	—	—	—

(\*) 預金のうち、要求払預金については、「1年以内」に含めて開示しております。

その他有価証券評価差額金

連結貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
評 価 差 額	1,989	2,003
そ の 他 の 有 価 証 券	1,989	2,003
(△)繰 延 税 金 負 債	782	804
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 (持 分 相 当 額 調 整 前)	1,207	1,198
(△)少 数 株 主 持 分 相 当 額	1	0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,205	1,198

(退職給付関係)

1.採用している退職給付制度の概要

当行は、従来、確定給付型の制度として、退職一時金制度及び適格退職年金制度を設けておりましたが、平成20年4月1日より、退職一時金制度及び適格退職年金制度を統合し、ポイント制退職金制度として、退職一時金制度及び類似キャッシュ・バランス型の確定給付企業年金制度へ移行しております。また、連結子会社につきましては退職一時金制度及び、一部の連結子会社につきましては退職年金制度として適格退職年金制度を設けておりましたが、平成21年4月1日に、適格退職年金制度から中小企業退職金共済制度（中退共）へ移行しました。

2.退職給付債務に関する事項

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
退 職 給 付 債 務 (A)	△3,757	△3,773
年 金 資 産 (B)	2,033	1,967
未 積 立 退 職 給 付 債 務 (C) = (A) + (B)	△1,724	△1,806
未 認 識 数 理 計 算 上 の 差 異 (D)	210	220
未 認 識 過 去 勤 務 債 務 (債 務 の 減 額) (E)	△ 31	△ 20
連 結 貸 借 対 照 表 計 上 額 純 額 (F) = (C) + (D) + (E)	△1,546	△1,605
前 払 年 金 費 用 (G)	59	57
退 職 給 付 引 当 金 (F) - (G)	△1,605	△1,663

(注) 連結子会社は退職給付債務の算定にあたり、簡便法を採用しております。

3.退職給付費用に関する事項

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
勤 務 費 用	175	173
利 息 費 用	75	74
期 待 運 用 収 益	△ 38	△ 40
過 去 勤 務 債 務 の 損 益 処 理 額 (△ は 益)	△ 11	△ 11
数 理 計 算 上 の 差 異 の 損 益 処 理 額 (△ は 益)	52	25
退 職 給 付 費 用	254	221

(注) 簡便法を採用している連結子会社の退職給付費用は、「勤務費用」に含めて計上しております。

4.退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

区 分	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
(1) 割 引 率	2.0%	同左
(2) 期 待 運 用 収 益 率	2.0%	同左
(3) 退 職 給 付 見 込 額 の 期 間 配 分 方 法	期間定額基準	同左
(4) 過 去 勤 務 債 務 の 額 の 処 理 年 数	5年（その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数による定額法により損益処理することとしております。）	同左
(5) 数 理 計 算 上 の 差 異 の 処 理 年 数	5年（各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌連結会計年度から損益処理することとしております。）	同左

(ストック・オプション等関係)

該当ありません。

## (税効果会計関係)

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）		当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）	
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生的主要原因別の内訳			
繰延税金資産		繰延税金資産	
貸倒引当金	2,874百万円	貸倒引当金	2,544百万円
減価償却費	1,144百万円	減価償却費	946百万円
税務上の繰越欠損金	781百万円	退職給付引当金	648百万円
有価証券償却	676百万円	税務上の繰越欠損金	634百万円
退職給付引当金	624百万円	有価証券償却	610百万円
役員退職慰労引当金	169百万円	役員退職慰労引当金	168百万円
その他	246百万円	その他	269百万円
繰延税金資産小計	6,517百万円	繰延税金資産小計	5,822百万円
評価性引当額	△ 1,431百万円	評価性引当額	△ 1,564百万円
繰延税金資産合計	5,086百万円	繰延税金資産合計	4,258百万円
繰延税金負債		繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△ 782百万円	その他有価証券評価差額金	△ 804百万円
繰延税金負債合計	△ 782百万円	繰延税金負債合計	△ 804百万円
繰延税金資産の純額	4,304百万円	繰延税金資産の純額	3,454百万円
2. 連結財務諸表提出会社の法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主な項目別の内訳			
法定実効税率	40.4%	法定実効税率	40.4%
(調整)		(調整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	2.7	交際費等永久に損金に算入されない項目	3.9
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△ 3.4	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△ 2.2
評価性引当額の増減(△)	17.7	評価性引当額の増減(△)	7.8
住民税均等割	1.7	住民税均等割	1.0
その他の他	△ 0.4	その他の他	△ 0.2
税効果会計適用後の法人税等の負担率	58.7%	税効果会計適用後の法人税等の負担率	50.7%

## (資産除去債務関係)

当連結会計年度末（平成23年3月31日）

資産除去債務のうち連結貸借対照表に計上しているもの

イ 当該資産除去債務の概要

店舗用建物の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務等であります。

ロ 当該資産除去債務の金額の算定方法

主に使用見込期間を取得から15年～20年と見積り、割引率は1.8%～2.1%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

ハ 当連結会計年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高（注）	74百万円
有形固定資産の取得に伴う増加額	—百万円
時の経過による調整額	0百万円
資産除去債務の履行による減少額	△9百万円
期末残高	65百万円

（注）当連結会計年度から「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日）を適用したことにより、期首時点の残高を記載しております。

## (賃貸等不動産関係)

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

賃貸等不動産の総額に重要性がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

賃貸等不動産の総額に重要性がないため、記載を省略しております。

## リスク管理債権額

(単位：百万円)

項目	平成22年3月31日	平成23年3月31日
破綻先債権額	809	312
延滞債権額	13,479	14,451
3ヵ月以上延滞債権額	—	0
貸出条件緩和債権額	852	1,980
合計	15,141	16,743

(自己資本比率の状況)

(参考)

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号。以下、「告示」という。）に定められた算式に基づき算出しております。

また、当行は、国内基準を適用のうえ、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

連結自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

項 目		平成22年3月31日	平成23年3月31日
基本的項目 (Tier1)	資 本 金	8,000	8,000
	うち非累積的永久優先株	—	—
	新 株 式 申 込 証 拠 金	—	—
	資 本 剰 余 金	5,759	5,759
	利 益 剰 余 金	10,990	11,434
	自 己 株 式(△)	75	78
	自 己 株 式 申 込 証 拠 金	—	—
	社 外 流 出 予 定 額(△)	157	157
	そ の 他 有 価 証 券 の 評 価 差 損(△)	—	—
	為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—
	新 株 予 約 権	—	—
	連結子法人等の少数株主持分	2,478	2,595
	うち海外特別目的会社の発行する優先出資証券	—	—
	営 業 権 相 当 額(△)	—	—
	の れ ん 相 当 額(△)	—	—
	企業結合等により計上される無形固定資産相当額(△)	—	—
	証券化取引に伴い増加した自己資本相当額(△)	—	—
繰延税金資産の控除前の(基本的項目)計(上記各項目の合計額)	—	—	
繰 延 税 金 資 産 の 控 除 金 額(△)	—	—	
計 (A)	26,995	27,553	
補完的項目 (Tier2)	うちステップ・アップ金利条項付の優先出資証券(注1)	—	—
	土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	1,768	1,737
	一 般 貸 倒 引 当 金	2,219	2,187
	負 債 性 資 本 調 達 手 段 等	—	—
	うち永久劣後債務(注2)	—	—
	うち期限付劣後債務及び期限付優先株(注3)	—	—
計	3,987	3,925	
控除項目	うち自己資本への算入額(B)	3,813	3,829
	控 除 項 目(注4)(C)	—	—
自己資本額	(A) + (B) - (C) (D)	30,809	31,383
リスク・アセット等	資産(オン・バランス)項目	303,940	312,174
	オフ・バランス取引等項目	1,588	1,028
	信用リスク・アセットの額(E)	305,528	313,202
	オペレーショナル・リスク相当額に係る額((G)/8%)(F)	21,750	21,475
	(参考) オペレーショナル・リスク相当額(G)	1,740	1,718
計(E) + (F) (H)	327,279	334,678	
連結自己資本比率(国内基準) = $\frac{D}{H} \times 100$		9.41%	9.37%
(参考) Tier 1 比率 = $\frac{A}{H} \times 100$		8.24%	8.23%

(注) 1. 告示第28条第2項に掲げるもの、すなわち、ステップ・アップ金利等の特約を付すなど償還を行う蓋然性を有する株式等（海外特別目的会社の発行する優先出資証券を含む。）であります。

2. 告示第29条第1項第3号に掲げる負債性資本調達手段で次に掲げる性質のすべてを有するものであります。

- (1) 無担保で、かつ、他の債務に劣後する払込済のものであること
- (2) 一定の場合を除き、償還されないものであること
- (3) 業務を継続しながら損失の補てんに充当されるものであること
- (4) 利払い義務の延期が認められるものであること

3. 告示第29条第1項第4号及び第5号に掲げるものであります。ただし、期限付劣後債務は契約時における償還期間が5年を超えるものに限られております。

4. 告示第31条第1項第1号から第6号に掲げるものであり、他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額、及び第2号に規定するものに対する投資に相当する額が含まれております。

(セグメント情報)

1.事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）					
	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
<b>I. 経常収益</b>						
(1) 外部顧客に対する経常収益	13,390	5,125	65	18,581	—	18,581
(2) セグメント間の内部経常収益	60	316	39	416	(416)	—
計	13,451	5,442	104	18,998	(416)	18,581
経常費用	12,632	5,273	50	17,956	(420)	17,536
経常利益	818	168	54	1,041	3	1,044
<b>II. 資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出</b>						
資産	598,256	14,390	694	613,341	(6,794)	606,547
減価償却費	794	63	3	861	(13)	847
減損損失	4	—	—	4	—	4
資本的支出	979	2	3	985	—	985

- (注) 1. 事業区分は、連結会社の事業内容により区分しております。なお、一般企業の売上高及び営業利益に代えてそれぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。  
 2. 各事業の主な取扱業務は、次のとおりであります。  
 (1) 銀行業……………銀行業及びそれに付随し、関連する業務  
 (2) リース業……………リース業及びそれに付随し、関連する業務  
 (3) その他の事業……債務保証業及びそれに付随し、関連する業務  
 3. 経常費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能経常費用の金額はありません。  
 4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能資産の金額はありません。

(単位：百万円)

科目	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）					
	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
<b>I. 経常収益</b>						
(1) 外部顧客に対する経常収益	12,279	5,169	63	17,512	—	17,512
(2) セグメント間の内部経常収益	60	271	35	367	(367)	—
計	12,340	5,440	99	17,880	(367)	17,512
経常費用	10,877	5,179	49	16,105	(367)	15,738
経常利益	1,462	261	50	1,774	0	1,774
<b>II. 資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出</b>						
資産	616,174	14,090	689	630,954	(6,508)	624,445
減価償却費	1,067	58	0	1,127	(7)	1,119
減損損失	71	—	—	71	—	71
資本的支出	870	10	—	880	—	880

- (注) 1. 事業区分は、連結会社の事業内容により区分しております。なお、一般企業の売上高及び営業利益に代えてそれぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。  
 2. 各事業の主な取扱業務は、次のとおりであります。  
 (1) 銀行業……………銀行業及びそれに付随し、関連する業務  
 (2) リース業……………リース業及びそれに付随し、関連する業務  
 (3) その他の事業……債務保証業及びそれに付随し、関連する業務  
 3. 経常費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能経常費用の金額はありません。  
 4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能資産の金額はありません。

2.所在地別セグメント情報

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
在外連結子会社及び在外支店がないため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。	同左

## 3.国際業務経常収益

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。	同左

## (関連当事者情報)

前連結会計年度（平成21年4月1日～平成22年3月31日）	当連結会計年度（平成22年4月1日～平成23年3月31日）
関連当事者情報について記載すべき重要なものはありません。	同左

## (1株当たり情報)

(単位：円)

	前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
1株当たり純資産額	449.85	456.24
1株当たり当期純利益金額	4.80	11.48

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	当連結会計年度末 (平成23年3月31日)
純資産の部の合計額	30,511 百万円	31,020 百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	2,480 百万円	2,596 百万円
(うち少数株主持分)	2,480 百万円	2,596 百万円
普通株式に係る期末の純資産額	28,030 百万円	28,423 百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	62,310 千株	62,298 千株

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)
当期純利益	299 百万円	715 百万円
普通株主に帰属しない金額	— 百万円	— 百万円
普通株式に係る当期純利益	299 百万円	715 百万円
普通株式の期中平均株式数	62,325 千株	62,305 千株

3. なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないので記載しておりません。